
Iter n. 11657/24 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPD019/149        del 26/06/2024 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA   
 
SERVIZIO DPD019 PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO e COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 
 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 – D. L.gs 8 aprile 2010, n. 61 – DM 11 novembre 2011 artt. 5 e 6. 

Esame organolettico per i vini DOP. D.G.R. n. 21/2012. Aggiornamento degli Elenchi dei Tecnici ed 
Esperti Degustatori della Regione Abruzzo 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO          

VISTO il Regolamento UE 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 

1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la 

definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche 

dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 

dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n.  273/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

di autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, i documenti di accompagnamento e la 

certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni obbligatorie, le notifiche e la 

pubblicazione delle informazioni notificate, che integra il regolamento (UE) n.  1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i pertinenti controlli e le pertinenti sanzioni, e che modifica 

i regolamenti (CE) n.  555/2008, (CE) n.  606/2009 e (CE) n.  607/2009 della Commissione;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 274/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il registro delle 

entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i controlli pertinenti;  



VISTO il Regolamento delegato (UE) 33/2019 della commissione del 17 ottobre 2018 che integra il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le domande 

di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradizionali 

nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 34/2019 della commissione del 17 ottobre 2018 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le domande di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche 

e delle menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo;  

 VISTO il Reg. (CE) N. 607/2009 della commissione del 14 luglio 2009 e successive modifiche, recante 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio per quanto riguarda le 

denominazioni di origine protette e le indicazioni geografiche protette, le menzioni tradizionali, 

l’etichettatura e la presentazione di determinati prodotti vitivinicoli;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 401/2010 della Commissione, del 7 maggio 2010, che modifica e rettifica il 

regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento (CE) 

n. 479/2008 del Consiglio;  

RICHIAMATA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e del commercio del vino, ed in particolare l’articolo 65 che prevede: 

- al comma 1 che ai fini della rivendicazione dei vini a DOCG e DOC - prima di procedere alla loro 

designazione e presentazione - le relative partite sono sottoposte a verifica da parte del competente 

organismo di controllo mediante esecuzione dell’analisi chimico-fisica e organolettica che attesti la 

corrispondenza alle caratteristiche previste dai rispettivi disciplinari; 

- al comma 3 che l’esame organolettico è effettuato da apposite commissioni di degustazione, tra cui 

quelle istituite presso le Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, indicate dal 

competente Organismo di controllo, per le relative DOCG e DOC; 

- al comma 6 che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, alimentari, forestali e del turismo 

di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze sono definiti, tra l’altro, i criteri per il 

riconoscimento delle commissioni di degustazione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 7552 del 2 agosto 2018 “sistema dei controlli e vigilanza sui vini a D.O. e I.G., 

ai sensi dell’art. 64, della legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la disciplina organica della coltivazione della 

vite e della produzione e del commercio del vino” e che abroga il decreto ministeriale n. 794 del 14 giugno 

2012; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo del 12 marzo 2019 

concernente la disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP degli esami organolettici e dell’attività delle 

commissioni di degustazione per i vini DOP che, all’art. 8, stabilisce i criteri per la formazione degli elenchi 

dei tecnici degustatori e degli esperti, in particolare: 

- il comma 1 che prevede che presso le Regioni interessate alla produzione dei vini DO siano istituiti 

l’“Elenco dei tecnici degustatori” e l’“Elenco degli esperti degustatori” e che gli iscritti a tali Elenchi 

possono esercitare la propria attività per una o più DO ricadente sul territorio della relativa Regione; 

- il comma 3 che stabilisce i requisiti per l’iscrizione nell’elenco dei tecnici degustatori; 

- il comma 5 che stabilisce i requisiti per l’iscrizione nell’elenco degli esperti degustatori; 

- i commi 4 e 6 relativi al contenuto delle domande di iscrizione ai citati Elenchi; 



RILEVATO che il citato Decreto MIPAAFT del 12/03/2019, chiarisce la conferma la competenza delle Regioni 

in merito alla tenuta dell’”Elenco dei Tecnici degustatori” e dell’”Elenco degli Esperti degustatori” 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale: 

o n. 21 del 12 gennaio 2012 avente ad oggetto “Regolamento (CE) n. 1234/2007 e s.m. e i. — D. 

L.gs 8 aprile 2010, n. 61—DM 11 novembre 2011 artt. 5 e 6. Esame organolettico per i vini DOP. 

Nomina delle Commissioni di Degustazione e Istituzione degli Elenchi dei Tecnici ed Esperti 

Degustatori della Regione Abruzzo”; 

o n. 536 del 09 agosto 2012 recante ““Regolamento (CE) n. 1234/2007 e s.m. e i. — D. L.gs 8 aprile 

2010, n. 61—DM 11 novembre 2011 artt. 5 e 6. Esame organolettico per i vini DOP. D.G.R. n. 

21/2012. Aggiornamento degli Elenchi dei Tecnici ed Esperti Degustatori della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/135 del giugno 2017 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 

n. 1308/2013 – D. Lgs. 8 aprile 2010 n. 61 – DM 11 novembre 2011 artt. 5 e 6. Esame Organolettico per i vini 

DOP. D.G.R. n. 21/2012. Aggiornamento degli Elenchi dei Tecnici ed Esperti Degustatori della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/171 del 23 settembre 2020 avente ad oggetto 

“Approvazione disposizioni applicative per l’iscrizione negli elenchi regionali dei tecnici degustatori e degli 

esperti degustatori per i vini a D.O. ricadenti sul territorio della Regione Abruzzo, in applicazione del Decreto 

MIPAAFT del 12 marzo 2019”. 

PRESO ATTO che la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/171 del 23 settembre 2020 ha approvato le 

nuove “Disposizioni applicative per l’iscrizione negli elenchi regionali dei tecnici degustatori e degli esperti 

degustatori per i vini a D.O. della Regione Abruzzo” e i “modelli di domanda di iscrizione agli elenchi dei 

tecnici ed esperti degustatori delle commissioni di valutazione a denominazione di origine (D.O.) della 

Regione Abruzzo di cui agli allegati 2 e 3”;  

VISTA la documentazione presentata dal richiedente BELFANTE SERENA ai fini dell’iscrizione nell’Elenco 

Regionale dei tecnici degustatori presso codesto Servizio con PROT n° 31964/24 del 25/01/2024 e successive 

integrazioni; 

VISTA la richiesta di integrazioni PROT. n. 97105/24 del 05/03/2024 inviata dall’Ufficio OCM Vitivinicolo e 

Coordinamento Schedario Viticolo alla richiedente Belfante Serena; 

VISTE le integrazioni documentali inviate dalla richiedente Belfante Serena in data 16/05/2024 ed in data 

03/06/2024 acquisite in atti di questo Servizio;  

PRESO ATTO che, a seguito di istruttoria eseguita dal competente Ufficio - Servizio Promozione delle Filiere 

e Biodiversità Agraria – Ufficio OCM Vitivinicolo e Coordinamento Schedario Viticolo e verificata la 

rispondenza ai requisiti di cui ai commi da 3 a 5 dell’articolo 8 del Decreto Ministeriale del 12 marzo 2019 e 

la Dr.ssa Belfante Serena è risultata idonea ad essere inserita nella lista dei “Tecnici Degustatori”; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’aggiornamento degli Elenchi dei Degustatori regionali distinti 

per categoria tra “Tecnici” ed “Esperti”; 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l'art. 5; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e richiamati: 

per i motivi indicati in premessa: 



- DI PRENDERE ATTO che a seguito di istruttoria, eseguita da codesto Ufficio è risultata idonea ad essere 

inserita nell’elenco Regionale dei Tecnici Degustatori la Dr.ssa Belfante Serena; 

- DI AGGIORNARE gli Elenchi dei Degustatori Regionali predisposti dal Servizio Produzioni   Agricole e 

Mercato della Direzione Politiche Agricole della Regione Abruzzo sulla base degli elenchi distinti per: 

 Tecnici Degustatori – “Allegato A” composto di n.  2 facciate; 

 Esperti Degustatori - “Allegato B” composto di n.  1 facciata; 

- DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste – Direzione Generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità – Filiera 

Vitivinicola e all’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e Repressione Frodi dei Prodotti 

Agroalimentari; 

- DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla struttura di controllo “Agroqualità S.p.A”.; 

- DI PUBBLICARE la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 

internet della Regione Abruzzo Direzione Regionale Agricoltura www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

P.A. Luciano Santoferrara  
F.to elettronicamente  

Dott. Vincenzo Colonna  
F.to elettronicamente  

Il Dirigente del Servizio 
Dr. Carlo Maggitti  
F.to digitalmente  

 

http://www.agricoltura.regione.abruzzo.it/

		2024-06-27T10:02:00+0200
	CARLO MAGGITTI




